
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE   

OGGETTO: Progetto “Doppia transizione digitale ed ecologica” Approvazione del BANDO PER LA 
CONCESSIONE DI VOUCHER PER LA DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ED 
ECOLOGICA 2023

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 

oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova Camera 
di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio recante “Rideterminazione delle circoscrizioni 
territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione 
delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, 
n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023; 

VISTA la legge n. 21 del 15 gennaio 1992, legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea;

VISTA la D.C. n. 4 del 03.03.2022 della ex CCIAA di Vibo Valentia con la quale  è stato 
approvato il regolamento per la formazione e al tenuta del Ruolo dei conducenti di veicoli o natanti 
abilitati a autoservizi pubblici non di linea;

RICHIAMATA la Delibera di giunta n 94 del 30 giugno 2023 con la quale è stata approvata la
programmazione anno 2023 dei progetti finanziati con l’incremento del diritto annuale del 20% 
triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che tra i progetti approvati con la suddetta delibera vi è il progetto “Doppia 
transizione digitale ed ecologica” per il quale la Giunta ha dato mandato al Segretario Generale di
predisporre un bando pubblico, sulla base dei criteri generali riportati nel nuovo regolamento e in 
coerenza con gli obiettivi delle linee di azione previste per il progetto “Doppia transizione digitale ed 
ecologica”, che incentivi l’avvio, da parte delle imprese delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia , di percorsi per favorire la transizione energetica attraverso interventi di efficienza energetica, 
introduzione di Fonti di Energia Rinnovabile e la partecipazione a Comunità Energetiche Rinnovabili;

RITENUTO opportuno, pertanto, rivedere l’iniziale impostazione del Bando prevedendo due 
distinte misure riferite, una, alla transizione digitale e l’altra alla transizione ecologica e importi 
differenziati dei contributi in modo da aumentare la possibilità di scelta delle imprese in base ai 
fabbisogni di innovazione specifici su uno spettro di tecnologie più ampio;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000629 del 01/12/2023



VERIFICATA la coerenza della tipologia degli interventi ammissibili alle linee generali di 
sistema anche tramite la società di sistema camerale Dintec scrl (ns. prot. 32024 del 10/11/2023);

VISTA la proposta degli uffici Regolazione Mercato e Promozione della sede di Vibo Valentia e 
del coordinatore attività promozionali Dr. Caruso Frezza, coadiuvato dal Punto Impresa Digitale e 
dall’Azienda Speciale che ha fornito supporto al progetto in base alla D.G. 142 del 18/10/2023;

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

a. di approvare il bando per la concessione di voucher per la doppia transizione digitale ed ecologica 
2023 e la relativa modulistica per come da allegato al presente atto che ne forma parte integrante;

b. di prevedere la gestione Agef/RNA del bando tramite l’Ufficio gestore RNA/Agef  Azienda 
Speciale nell’ambito del supporto di cui alla D.G. n. 142 del 18/10/2023;

c. di imputare l’importo di € 182.133,00 sul progetto “Doppia transizione digitale ed ecologica” a 
valere sui progetti 20% del diritto annuale 2023, conto 330031 centro di costo AD01 prodotto 
3B000000.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a norma 
dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2023-12-01T10:42:37+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




